
ot J  j  июня 1023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
: «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита
№$-НПА

«О введений режима функционирования 
«повышенная готовность» на территории 
Читинского Ьайона».

В соответствии Й Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организаций: местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 
года № 68-9)3 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», «Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
Забайкальск эго края», утвержденными постановлением Правительства Забайкальского края 
от 04 мая 2009 года № 186, протокола КЧС и ОПБ Забайкальского края от 18.04.2023 года № 
8, на основе нии протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 21.06.2023 г. № 15, в целях 
предотвращения несчастных случаев и обеспечении безопасности населения на водных 
объектах Читинского района, администрация муниципального района постановляет:

1. Ввести с 21 июня 2023 года режим функционирования «повышенная готовность» на 
территории муниципального района «Читинский район» в связи с ухудшением обстановки на 
водных объектах Читинского района.

2. Р) ководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить 
Жукову Ю В., заместителя главы муниципального района «Читинский район» по 
социальному развитию.

3. Создать оперативный штаб в составе:
Руководитель ОЩ -  Чернобук А.Б. -  заместитель главы муниципального района 

«Читинский1район» по территориальному развитию
Руков одитель оперативной группы ОШ
Сотула О.В. -  начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации 

муниципального района «Читинский район», на период его отпуска — Коновалова Ю.Е., 
главный специалист (по мобилизационной работе) администрации района.

Член^ > 1 оперативного штаба:
РудеБ1ко В.В. -  главный бухгалтер администрации района
Филиппов С.А.: -  начальник управления по развитию инфраструктуры ЖКК 

администрации муниципального района «Читинский район»
Минашкина О.С. -  ведущий специалист отдела по делам ГО и защиты от ЧС
Пучитин Е.И., главный специалист МБУ «Центр МТТО»
Дружков А.В. -  директор МБУ «Центр МТТО»
Милюков Ю.С. -  начальник 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому

краю 1
Алешин Д.А. -|заместитель начальника 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Забайкальскому краю
Шадр

иной представитель)
йн А.И. -  начальник ОМВД России по Читинскому району (по согласованию -



Емельянов ПК. | -  главный врач ГУЗ Читинская ЦРБ (по согласованию — иной 
представитеЬь)

представитель службы ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (по 
согласованию)

главы городских и сельских поселений
оперативный дежурный ЕДДС Читинского района
4. Руководителю оперативной группы ОШ подготовить план мероприятий по 

проведению работ по предупреждению возникновения ЧС, связанной с происшествиями на 
водных объектах.

5. Оповещение сотрудников ОШ осуществляет ОД ЕДДС района по распоряжению 
руководителя ОШ. Сбор оповещенных сотрудников ОШ осуществлять в течение 1 часа с 
момента оповещения. Время работы ОШ, а также состав собираемых сотрудников ОШ 
определяет руководитель ОШ в зависимости от характера и степени сложности возникшей 
чрезвычайной ситуации.

6. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений:
6.1. Сорганизовать работу по отслеживанию складывающейся обстановки на водных 

объектах и своевременное оповещение населения.
6.2. Совместно с.представителями ОМВД России по Читинскому району организовать 

100 % по дворовые обходы в каждом населенном пункте с проведением разъяснительной 
работы о запрете купания в неустановленных местах, вручением памяток и листовок. В 
случае необходимости привлечь к работе депутатов поселений, добровольцев, волонтеров.

6.3. Организовать ежедневное патрулирование мест массового отдыха людей на 
водных объектах совместно с сотрудниками ОМВД России по Читинскому району. Выявлять 
нарушителем запрета купания в неустановленных местах и составлять протоколы об 
административной ответственности по ст. 14.2 Закона Забайкальского края № 198-ЗЗК.

О проделанной работе еженедельно в среду предоставлять доклад на имя 
Председателя КЧС и ОПБ района.

7. Начальнику ОДС ЕДДС района:
7.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой на 

водных объектах на территории района, отслеживания её развития и своевременное 
представление оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

8. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС организовать дополнительное 
патрулирование водных! объектов Читинского района в выходные дни совместно с главами 
поселений и представителями ОМВД России по Читинскому району.

9. Председателю Комитета по финансам выделить дополнительное финансирование в 
МБУ «Центр МТТО» на закупку необходимого количества бензина (АИ-92), и аншлагов о 
запрете купа ния в неустановленных местах.

10. ]Начальнику; отдела информационных технологий опубликовать настоящее 
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

11. Плавному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее постановление в 
официально и средстве массовой информации муниципального района «Читинский район» в 
районной га юте «Ингода». Г;

12. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Глава муниг: 
«Читинский

ипального района 
район» И В.Ю.Машуков


